*Bonarcadu et a sanctu Sergiu de Suei sa domestiga sua de Ricusta Gorgodun* 19.1; *avia saltu cun sanctu Augustinu et cun donnigella Maria* 67.1; *essere serbos de sanctu Jorgi de Calcaria* 25.17; *mandatore de sancte Eru* 71.3; 3. designa un giorno o un mese dell'anno: *a die XXV de sancto Sadurru* (ottobre) 32.1; *in festivitate omnium sanctorum anno domini MCCXXVIII* 23.5; *Kertai cunde in corona de sanctu Nicola* (nella corona tenuta nel giorno si san Nicola) 24.2; *in corona de logu de sanctu Petru* 104.1; *Et ego bingindellu in corona de logu sa die de sanctu Miali* 125.2; 4. al plurale è usato nelle formule: *Et appat anathema de .XII. apostolos, de .XVI. prophetas, de .XXIII. seniores, de .CCCXVIII. patres sanctos qui canones disposuerunt* 67.6; *habeat benedictione de Deus et de sancta Maria virgo et de omnes sanctos et sanctas Dei* 131.19; così pure all'ablativo pl.: *abeat benedictione de Deus et de sancta Maria et de omnibus sanctis* 161.18.

**sanitate**, 144.2, 146.2. S.m. «salute»: *et pro dedimi Deus et sancta Maria vita et sanitatem et fiios bonos* 144.2.

**santu**. Vedi *sanctu*.

**sara**, 132.17. Avv. «allora, in quella circostanza»: *bennit sa buaria et bingitilla sara* 132.17.

**sas**. Vedi *su*.

**scala**, 1.15, 19.2, 207.1; pl. *iscalas* 1.8. S.f. «via ripida e scoscesa»: *derettu a iscalas de Ianni* 1.8; *et falat su flumen usque ad su guturu dessa scala dessa bia qui benit ad Orruinas* 19.2.

**scolca**, 6.2, 28.6, 33.5, 41.2, 43.2, 63.3, 64.2, 65.2 (due volte), 75.2 (due volte), 82.14, 92.2, 97.2 (due volte), 99.10, 107.3, 108.2, 131.15, 134.5 (due volte), 136.2 (due volte), 143.7, 143.9, 143.10, 143.12 (due volte), 157.9 (due volte), 161.2, 167.20, 169.6, 212.2 (*iscoalca* 43.2, 51.2). S.f. «guardia o scolta (capeggiata da un *maiore de s.*)»; cfr. DES s.v. *iskòlka*; poi anche «circoscrizione amministrativa e giudiziaria all'interno della *curatoria*»: *maiore de scolca de Domos novas cun iscolca sua* 43.2; *Petru Loke maiore de scolca cun tota scolca sua* 65.2.

[**scribere**], ind. pr. 1<sup>a</sup> *scribo* 147.3, 151.1; 4<sup>a</sup> *scribemus* 132.1 (*iscrispis* 8.4). V.tr. «scrivere»: *Irzoccor de Muru ke iscripsit custa carta* 8.4; *Et ego la scribo et confirmo custa recordatione ad esser servu a sancto Symeone et ego et fiios meos et nepotorum meorum* 147.3.

**scriptore**, 27.5, 28.11, 99.6. S.m. «scrivano»: *Testes [...] et Iohanne Leo scriptore* 27.5; *Et iudice dedillu su condagi a leere ad Caminu, su scriptore suo* 99.6.